



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO**

Santa Luzia do Paruá (MA), 21 de janeiro de 2020.

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO:**

1.1. A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa para Fornecimento de Medicamentos, Materiais Médico-Hospitalares e Correlatos, destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Santa Luzia do Paruá - MA.

**2. JUSTIFICATIVA:**

2.1. A Contratação de empresa para Fornecimento de Medicamentos, Materiais Médico-Hospitalares e Correlatos, deve-se a necessidade de melhor atender a população nas Unidades Básicas de Saúde. Em vista da demanda e das necessidades de proporcionar uma saúde de qualidade e melhor atendimento aos luzienses, o Município busca por meio de processo licitatório a Contratação de empresa para Fornecimento de Medicamentos, Materiais Médico-Hospitalares e Correlatos. Assim atendendo as demandas da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de acordo com os quantitativos retirados da solicitação da mesma, discriminado em planilha abaixo para o exercício de 2020.

**3. MATERIAIS/QUANTIDADE:**

LOTE 1 - MEDICAMENTOS					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD E	UND	V. UNIT.	V. UNIT TOTAL
1	Acidoascorbico 100mg/ml inj. C/100 amp	150	Cx	R\$ 148,18	R\$ 22.227,00
2	Acidotranexamico 50mg/ml inj. Cx c/100 amp	5	Cx	R\$ 638,19	R\$ 3.190,95
3	Adrenalina 1mg/ml inj cx c/100 amp	50	Cx	R\$ 466,22	R\$ 23.311,00
4	Agua para injeção 10 ml cx c/200 amp	100	Cx	R\$ 66,87	R\$ 6.687,00
5	Agua para injecao 500 ml	1000	Fr	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
6	Ampicilina sodica 1g inj. Cx c/50 amp	50	Cx	R\$ 777,87	R\$ 38.893,50
7	Ampicilina sodica 500mg inj cx. C/50 amp	50	Cx	R\$ 390,71	R\$ 19.535,50
8	Bupivacaina + glicose 8% pesada c/40 amp	50	Cx	R\$ 712,77	R\$ 35.638,50
9	Butilbrometo de escopolamina+dipironasodicainj.c/100amp	100	Cx	R\$ 269,58	R\$ 26.958,00
10	Cefalotinasodica 1g inj. C/50 frs	50	Cx	R\$ 1.178,90	R\$ 58.945,00
11	Ceftriaxona 1g po sol inj. C/50 amp	50	Cx	R\$ 1.005,82	R\$ 50.291,00
12	Cloranfenicol 1g inj. C/50 amp	50	Cx	R\$ 359,71	R\$ 17.985,50
13	Cloreto de potassio 10% inj. C/200 amp.	50	Cx	R\$ 86,59	R\$ 4.329,50
14	Cloreto de sodio 10% inj. C/200 amp	50	Cx	R\$ 85,13	R\$ 4.256,50
15	Complexo b poliv. inj cx c/100 amp	150	Cx	R\$ 180,76	R\$ 27.114,00
16	Dexametasona 2mg/1ml inj. Cx C/50 amp	110	Cx	R\$ 72,31	R\$ 7.954,10
17	Dexametasona 4mg/ml inj. Cx C/100 amp.	150	Cx	R\$ 188,96	R\$ 28.344,00
18	Diclofenaco potassico 75mg/3ml inj. Cx C/100amp	110	Cx	R\$ 229,45	R\$ 25.239,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

19	Diclofenaco sodico 75mg/3ml inj. Cx C/100amp	220	Cx	R\$ 130,48	R\$ 28.705,60
20	Dipirona sodica 500mg/ml inj. Cx C/100 amp.	220	Cx	R\$ 115,15	R\$ 25.333,00
21	Ergometrin 0,2mg/ml inj. Cx C/50amp	150	Cx	R\$ 233,41	R\$ 35.011,50
22	Etilefrina 10mg inj. Cx c/6amp	150	Cx	R\$ 19,78	R\$ 2.967,00
23	Fitomenadiona 10mg/ml inj. Cx C/50 amp	110	Cx	R\$ 116,43	R\$ 12.807,30
24	Furosemida 25mg/ml inj. Cx C/100amp	110	Cx	R\$ 54,03	R\$ 5.943,30
25	Gentamicina 20mg/ml inj. Cx C/50amp	50	Cx	R\$ 116,71	R\$ 5.835,50
26	Gentamicina 40mg 1ml inj cx c/100amp	150	Cx	R\$ 177,46	R\$ 26.619,00
27	Gentamicina 80mg 2ml inj. C/100amp	150	Cx	R\$ 228,11	R\$ 34.216,50
28	Glicerina 12% 500ml	150	Fr	R\$ 14,11	R\$ 2.116,50
29	Glicose 25% inj. 10ml	6000	Fr	R\$ 0,44	R\$ 2.640,00
30	Glicose 50% inj. 10ml	6000	Fr	R\$ 0,48	R\$ 2.880,00
31	Hidrocortisona 100mg inj cx c/50 frs.	50	Cx	R\$ 352,68	R\$ 17.634,00
32	Hidrocortisona 500mg inj.cx c/50 frs	50	Cx	R\$ 534,39	R\$ 26.719,50
33	Lidocaina 2% inj. s/vaso cx C/25frs	150	Cx	R\$ 160,96	R\$ 24.144,00
34	Metoclopramida 10mg 2ml inj. Cx C/100amp	100	Cx	R\$ 85,70	R\$ 8.570,00
35	Metronidazol 5mg/ml soro 100ml	2900	Fr	R\$ 4,94	R\$ 14.326,00
36	Ocitocina 5ui/ml inj. Cx C/50amp	110	Cx	R\$ 216,08	R\$ 23.768,80
37	Oxacilina sodica 500mg inj. Cx C/50amp	30	Cx	R\$ 380,60	R\$ 11.418,00
38	Penicilina benzatina 1.200 ui inj. cx c/50frs	50	Cx	R\$ 1.370,83	R\$ 68.541,50
39	Penicilina benzatina 600 ui inj. Cx C/50frs	60	Cx	R\$ 1.304,30	R\$ 78.258,00
40	Ranitidina 50mg/2ml inj. Cx C/100amp	110	Cx	R\$ 121,66	R\$ 13.382,60
41	Soro fisiologico 0,9% 100ml	2500	Fr	R\$ 4,23	R\$ 10.575,00
42	Soro fisiologico 0,9% 250ml	2500	Fr	R\$ 4,59	R\$ 11.475,00
43	Soro fisiologico 0,9% 500ml	15000	Fr	R\$ 5,47	R\$ 82.050,00
44	Soro glicofisiologico 500ml	6000	Fr	R\$ 6,44	R\$ 38.640,00
45	Soro glicosado 5% 250ml	1300	Fr	R\$ 5,19	R\$ 6.747,00
46	Soro glicosado 5% 500ml	7200	Fr	R\$ 5,90	R\$ 42.480,00
47	Soro manitol 20% 250ml	600	Fr	R\$ 9,53	R\$ 5.718,00
48	Soro manitol 20% 500ml	450	Fr	R\$ 16,68	R\$ 7.506,00
49	Soro ringer com lactato 500ml	7500	Fr	R\$ 7,32	R\$ 54.900,00
50	Soro ringer simples 500ml	500	Fr	R\$ 5,51	R\$ 2.755,00
	<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 1.140.984,15</b>
	<b>LOTE 2 - FARMÁCIA BÁSICA</b>				
<b>ITE M</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>QTD E</b>	<b>UND</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. UNIT TOTAL</b>
51	Acidoacetilsalicilico 100mg cx c/1000 comp.	180	Cx	R\$ 44,66	R\$ 8.038,80
52	Acidoacetilsalicilico 500mg cx c/500 comp	22	Cx	R\$ 29,08	R\$ 639,76
53	Acidoascorbico 200mg/ml gts 20ml	720	Fr	R\$ 2,38	R\$ 1.713,60
54	Acidoascorbico 500mg cx c/500 comp	36	Cx	R\$ 119,21	R\$ 4.291,56
55	Acidofolico 5 mg cx c/400 comp.	144	Cx	R\$ 44,21	R\$ 6.366,24
56	Albendazol 400mg cx c/100 comp	144	Cx	R\$ 93,82	R\$ 13.510,08
57	Albendazol 40mg/ml susp. 10 ml	2160	Fr	R\$ 2,42	R\$ 5.227,20
58	Ambroxol 3mg/ml susp. Infantil 100ml	2160	Fr	R\$ 3,10	R\$ 6.696,00
59	Ambroxol 6mg/ml susp. Adulto 100ml	1080	Fr	R\$ 3,25	R\$ 3.510,00
60	Amoxicilina 250mg/5ml susp. 60 ml	1080	Fr	R\$ 7,92	R\$ 8.553,60



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

61	Amoxicilina 500mg cx c/840 comp.	72	Cx	R\$ 271,89	R\$ 19.576,08
62	Ampicilina 50mg/ml susp. 60 ml	720	Fr	R\$ 7,04	R\$ 5.068,80
63	Ampicilina 500mg cx c/840 comp.	36	Cx	R\$ 613,01	R\$ 22.068,36
64	Atenolol 25mg Cx c/600 comp.	36	Cx	R\$ 39,41	R\$ 1.418,76
65	Atenolol 50mg Cx c/600 comp.	36	Cx	R\$ 47,10	R\$ 1.695,60
66	Azitromicinadi-hidratada 500mg c/150 comp	36	Cx	R\$ 198,69	R\$ 7.152,84
67	Butilbrometo de escopolamina.+ dipirona sodicagts 20ml	1800	Fr	R\$ 9,88	R\$ 17.784,00
68	Captopril 25mg c/600 comp	144	Cx	R\$ 43,99	R\$ 6.334,56
69	Captopril 50mg c/600 comp	108	Cx	R\$ 51,96	R\$ 5.611,68
70	Cefalexina 250mg/5ml susp. 60ml	1800	Fr	R\$ 16,43	R\$ 29.574,00
71	Cefalexina 500mg cx c/200comp	108	Cx	R\$ 143,12	R\$ 15.456,96
72	Cetoconazol 200mg c/450 comp	29	Cx	R\$ 171,05	R\$ 4.960,45
73	Cetoconazol 20mg/g creme 30g	2160	Tb	R\$ 4,63	R\$ 10.000,80
74	Cimetidina 200mg c/600 comp	72	Cx	R\$ 167,37	R\$ 12.050,64
75	Cinarizina 25mg cx c/450 comp.	22	Cx	R\$ 38,49	R\$ 846,78
76	Cinarizina 75mg cx c/450 comp.	22	Cx	R\$ 51,02	R\$ 1.122,44
77	Complexo b susp. Polivitaminico 100ml	2160	Fr	R\$ 5,80	R\$ 12.528,00
78	Dexametasona 0,1mg/ml susp. 120ml	2160	Fr	R\$ 2,95	R\$ 6.372,00
79	Dexametasona 1mg/g creme 10g	2160	Tb	R\$ 3,28	R\$ 7.084,80
80	Dexclorfeniramina 0,4mg/ml 100ml susp.	1000	Fr	R\$ 2,85	R\$ 2.850,00
81	Dexclorfeniramina 2mg cx c/500 comp.	4	Cx	R\$ 53,29	R\$ 213,16
82	Diclofenaco potassico 50mg cx c/500 comp	216	Cx	R\$ 81,13	R\$ 17.524,08
83	Diclofenaco resinato 15mg/ml 20ml gts.	2160	Fr	R\$ 8,02	R\$ 17.323,20
84	Diclofenaco sodico 50mg cx c/500 comp	216	Cx	R\$ 116,89	R\$ 25.248,24
85	Dipirona sodica 500mg cx c/500 comp	72	Cx	R\$ 92,67	R\$ 6.672,24
86	Dipirona sodica 500mg/ml gts 10ml	2160	Cx	R\$ 1,63	R\$ 3.520,80
87	Enalapril 10mg cx c/500comp	72	Cx	R\$ 58,94	R\$ 4.243,68
88	Enalapril 20mg cx c/500 comp	72	Cx	R\$ 76,76	R\$ 5.526,72
89	Eritromicina 25mg/ml susp. 60ml	360	Fr	R\$ 8,83	R\$ 3.178,80
90	Eritromicina 500mg cx c/420 comp.	36	Cx	R\$ 419,29	R\$ 15.094,44
91	Fenoterol 5mg/ml gts. 20ml	720	Fr	R\$ 9,05	R\$ 6.516,00
92	Florax 100 milhoes/ml susp. Adulto 5 ml	1440	Fr	R\$ 12,17	R\$ 17.524,80
93	Florax 50 milhoes/ml susp. Inf. 5 ml	1440	Fr	R\$ 9,65	R\$ 13.896,00
94	Fluconazol 150 mg cx c/100 comp	72	Cx	R\$ 421,98	R\$ 30.382,56
95	Furosemida 40mg cx c/500 comp	72	Cx	R\$ 39,72	R\$ 2.859,84
96	Glibenclamida 5mg cx c/450 comp	180	Cx	R\$ 29,74	R\$ 5.353,20
97	Hidroclorotiazida 25mg cx c/400 comp	288	Cx	R\$ 27,98	R\$ 8.058,24
98	Hidroclorotiazida 50mg cx c/400 comp	180	Cx	R\$ 44,88	R\$ 8.078,40
99	Hidróxido de alumínio 6% susp. 100ml	1728	Fr	R\$ 6,38	R\$ 11.024,64
100	Ibuprofeno 600mg cx c/500 comp	29	Cx	R\$ 243,93	R\$ 7.073,97
101	Iodeto de potassio 2% 20mg/ml susp. 100ml	1800	Fr	R\$ 4,35	R\$ 7.830,00
102	Ipratropio 0,250mg/ml sol. 20ml	1800	Fr	R\$ 3,13	R\$ 5.634,00
103	Lidocaina 20mg/g geleia 30g	576	Tb	R\$ 5,53	R\$ 3.185,28
104	Losartanapotassica 100mg cx c/300 comp	36	Cx	R\$ 163,50	R\$ 5.886,00
105	Losartanapotassica 50mg cx c/300 comp	108	Cx	R\$ 109,73	R\$ 11.850,84
106	Mebendazol 100mg cx c/600 comp.	36	Cx	R\$ 48,05	R\$ 1.729,80
107	Mebendazol 20mg/ml susp. 30ml	2160	Fr	R\$ 2,55	R\$ 5.508,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

108	Metformina 500mg cx c/400 comp	50	Cx	R\$ 69,17	R\$ 3.458,50
109	Metformina 850mg cx c/200 comp	108	Cx	R\$ 41,86	R\$ 4.520,88
110	Metildopa 250 mg cx cx c/500 comp	72	Cx	R\$ 492,41	R\$ 35.453,52
111	Metildopa 500 mg cx c/500 comp	72	Cx	R\$ 680,99	R\$ 49.031,28
112	Metoclopramida 10mg cx c/500 comp	29	Cx	R\$ 118,95	R\$ 3.449,55
113	Metoclopramida 4mg/ml gts 10ml	720	Fr	R\$ 1,32	R\$ 950,40
114	Metronidazol 100mg/g creme 50g	1800	Tb	R\$ 9,66	R\$ 17.388,00
115	Metronidazol 100mg/g+nistatina 20.000ui/g creme 50g	1800	Tb	R\$ 12,02	R\$ 21.636,00
116	Metronidazol 250mg cx c/600 comp.	72	Cx	R\$ 130,45	R\$ 9.392,40
117	Metronidazol 40mg/ml susp. 80ml	1440	Fr	R\$ 13,31	R\$ 19.166,40
118	Miconazol 20mg/mg creme+aplicadores 80g	1080	Tb	R\$ 13,08	R\$ 14.126,40
119	Neomicina 5mg/g+bacitracina 250ui/g pomada 10g	1800	Tb	R\$ 3,48	R\$ 6.264,00
120	Nifedipino 10mg cx c/60caps	72	Cx	R\$ 78,63	R\$ 5.661,36
121	Nifedipino 20mg cx c/450 comp.	72	Cx	R\$ 73,30	R\$ 5.277,60
122	Nimesulida 100mg cx c/480 comp.	72	Cx	R\$ 80,65	R\$ 5.806,80
123	Nimesulida 50mg/ml gts. 15ml	1440	Fr	R\$ 3,62	R\$ 5.212,80
124	Nistatina 100.000ui/ml susp. 30ml	2160	Fr	R\$ 6,45	R\$ 13.932,00
125	Nistatina 25.000 ui/g creme 60g+aplic.	1080	Tb	R\$ 9,42	R\$ 10.173,60
126	Nitrofurazona pomada 500g	108	Pt	R\$ 33,42	R\$ 3.609,36
127	Oleo mineral 100ml	1080	Frc	R\$ 4,41	R\$ 4.762,80
128	Omeprazol 20mg cx c/490 comp	72	Cx	R\$ 93,06	R\$ 6.700,32
129	Paracetamol 200mg/ml 10ml gts	2160	Fr	R\$ 1,37	R\$ 2.959,20
130	Paracetamol 500mg cx c/500 comp	144	Cx	R\$ 43,56	R\$ 6.272,64
131	Paracetamol 750mg cx c/480 comp	108	Cx	R\$ 96,19	R\$ 10.388,52
132	Prednisona 20mg cx c/500 comp	58	Cx	R\$ 132,21	R\$ 7.668,18
133	Prednisona 5mg cx c/500 comp	72	Cx	R\$ 81,18	R\$ 5.844,96
134	Propranolol 40mg cx c/600 comp	72	Cx	R\$ 55,89	R\$ 4.024,08
135	Ranitidina 150mg cx c/500 comp	72	Cx	R\$ 144,71	R\$ 10.419,12
136	Sais para reidratação oral cx c/50 env.	144	Cx	R\$ 49,12	R\$ 7.073,28
137	Salbutamol 2,4mg/5ml susp. 100ml	1080	Fr	R\$ 2,74	R\$ 2.959,20
138	Secnidazol 1000mg cx c/500 comp	12	Cx	R\$ 601,47	R\$ 7.217,64
139	Simeticona 40mg cx c/600 comp.	58	Cx	R\$ 129,24	R\$ 7.495,92
140	Simeticona 75mg/ml gts 10ml	1440	Fr	R\$ 2,09	R\$ 3.009,60
141	Sinvastatina 20mg cx c/ 250 comp	36	Cx	R\$ 66,15	R\$ 2.381,40
142	Sulfadiazina de prata 10mg/g creme 400g	144	Pt	R\$ 63,46	R\$ 9.138,24
143	Sulfa+trimeto. 400mg+80mg cx c/200comp	50	Cx	R\$ 50,63	R\$ 2.531,50
144	Sulfa+trimeto. 40mg+8mg/ml 50ml	350	Fr	R\$ 2,62	R\$ 917,00
145	Sulfato ferroso 40mg cx c/500 comp	72	Cx	R\$ 50,53	R\$ 3.638,16
146	Sulfato ferroso susp. 100ml	720	Fr	R\$ 2,71	R\$ 1.951,20
	<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 840.905,13</b>
	<b>LOTE 3 - MATERIAL HOSPITALAR</b>				
<b>ITE M</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>QTD E</b>	<b>UND</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. UNIT TOTAL</b>
147	Abaixador de língua pct c/100 und	65	Pc	R\$ 8,22	R\$ 534,30
148	Água destilada p/autoclave 5l	40	Gl	R\$ 12,29	R\$ 491,60
149	Água oxigenada 1l	40	Fr	R\$ 8,77	R\$ 350,80





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

150	Agulha anestesia espinhal nr 25 cx c/25 und	10	Cx	R\$ 235,58	R\$ 2.355,80
151	Agulha anestesia espinhal nr 26 cx c/25 und	10	Cx	R\$ 227,75	R\$ 2.277,50
152	Agulha anestesia espinhal nr 27 cx c/25 und	10	Cx	R\$ 133,53	R\$ 1.335,30
153	Agulha desc. 13x4,5 cx c/100 und	135	Cx	R\$ 12,35	R\$ 1.667,25
154	Agulha desc. 20x5,5 cx c/100 und	135	Cx	R\$ 12,69	R\$ 1.713,15
155	Agulha desc. 25x7 cx c/100 und	185	Cx	R\$ 13,01	R\$ 2.406,85
156	Agulha desc. 25x8 cx c/100 und	135	Cx	R\$ 12,95	R\$ 1.748,25
157	Agulha desc. 30x8 cx c/100 und	185	Cx	R\$ 13,22	R\$ 2.445,70
158	Agulha desc. 40x12 cx c/100 und	185	Cx	R\$ 13,86	R\$ 2.564,10
159	Alcool 70% 1lt	245	Fr	R\$ 10,57	R\$ 2.589,65
160	Alcool 96% 1lt	95	Fr	R\$ 11,37	R\$ 1.080,15
161	Alcool em gel anti-septico 70% 500gr	95	Fr	R\$ 10,64	R\$ 1.010,80
162	Algodao hidrofilo 500 g	245	Rl	R\$ 20,68	R\$ 5.066,60
163	Algodao ortopedico 15cm x 1m pct c/12 rls	40	Dz	R\$ 18,45	R\$ 738,00
164	Algodao ortopedico 20cm x 1m pct c/12 rls	40	Dz	R\$ 26,55	R\$ 1.062,00
165	Almotolia plastica transparente 250ml	35	Un	R\$ 6,81	R\$ 238,35
166	Almotolia plastica transparente 500ml	35	Un	R\$ 8,21	R\$ 287,35
167	Aparelho monitor para medir glicemia	20	Cx	R\$ 68,81	R\$ 1.376,20
168	Atadura de crepe 10cm x 1,20m pct c/12 und	220	Pc	R\$ 8,50	R\$ 1.870,00
169	Atadura de crepe 12cm x 1,20m pct c/12 und	220	Pc	R\$ 13,88	R\$ 3.053,60
170	Atadura de crepe 15cm x 1,20m pct c/12 und	220	Pc	R\$ 17,19	R\$ 3.781,80
171	Atadura de crepe 20cm x 1,20m pct c/12 und	220	Pc	R\$ 19,24	R\$ 4.232,80
172	Atadura gessada 12cm x 3m cx c/20 rls	740	Cx	R\$ 23,00	R\$ 17.020,00
173	Atadura gessada 15cm x 3m cx c/20 rls	740	Cx	R\$ 30,63	R\$ 22.666,20
174	Atadura gessada 20cm x 4m cx c/20 rls	740	Cx	R\$ 47,61	R\$ 35.231,40
175	Avental manga longa 20g pct c/ 10 und	70	Pc	R\$ 29,23	R\$ 2.046,10
176	Bolsa coletora de urina 2.000ml	555	Un	R\$ 6,76	R\$ 3.751,80
177	Bolsa para colostomia 50mm pct c/10 pecas	30	Pc	R\$ 10,12	R\$ 303,60
178	Bolsa para colostomia 63mm pct c/10 pecas	30	Pc	R\$ 15,10	R\$ 453,00
179	Borrel - tubo porta lamina	370	Un	R\$ 1,25	R\$ 462,50
180	Cateter intravenoso jelco nr 14g cx c/50 und	55	Cx	R\$ 91,09	R\$ 5.009,95
181	Cateter intravenoso jelco nr 16g cx c/50 und	55	Cx	R\$ 92,44	R\$ 5.084,20
182	Cateter intravenoso jelco nr 18g cx c/50 und	55	Cx	R\$ 92,44	R\$ 5.084,20
183	Cateter intravenoso jelco nr 20g cx c/50 und	55	Cx	R\$ 92,44	R\$ 5.084,20
184	Cateter intravenoso jelco nr 22g cx c/50 und	55	Cx	R\$ 94,13	R\$ 5.177,15
185	Cateter intravenoso jelco nr 24g cx c/50 und	55	Cx	R\$ 94,13	R\$ 5.177,15
186	Cateter para oxigenio tipo olhos nr 08 infantil	555	Un	R\$ 2,05	R\$ 1.137,75
187	Cateter para oxigenio tipo olhos nr 12	555	Un	R\$ 1,94	R\$ 1.076,70
188	Clorexidina 2% 1l uso externo	185	Fr	R\$ 38,87	R\$ 7.190,95
189	Coletor de urina s.aberto ad. Tipo saco 2l	310	Un	R\$ 4,15	R\$ 1.286,50
190	Coletor perfuro cortante 13 l	20	Un	R\$ 13,17	R\$ 263,40
191	Coletor perfuro cortante 20 l	20	Un	R\$ 18,25	R\$ 365,00
192	Coletor universal 80ml	740	Un	R\$ 0,64	R\$ 473,60
193	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm pct c/500 und	405	Pc	R\$ 16,88	R\$ 6.836,40
194	Compressa de gaze campo oper. 45x50m pct c/50 und	10	Pc	R\$ 127,63	R\$ 1.276,30
195	Equipo macro gotas simples	1550	Un	R\$ 1,96	R\$ 3.038,00
196	Equipo micro std flexível	1240	Un	R\$ 2,99	R\$ 3.707,60



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**

197	Escalpe nr 19g cx c/100 und	55	Cx	R\$ 54,36	R\$ 2.989,80
198	Escalpe nr 21g cx c/100 und	55	Cx	R\$ 53,84	R\$ 2.961,20
199	Escalpe nr 23g cx c/100 und	55	Cx	R\$ 53,49	R\$ 2.941,95
200	Escalpe nr 25g cx c/100 und	55	Cx	R\$ 54,36	R\$ 2.989,80
201	Escalpe nr 27g cx c/100 und	55	Cx	R\$ 54,01	R\$ 2.970,55
202	Esfigmomanometro c/ est. Kit velcro	35	Un	R\$ 139,43	R\$ 4.880,05
203	Esparadrupo impermeavel 10cm x 4,5m	620	Rl	R\$ 12,46	R\$ 7.725,20
204	Filme p/ ultrason 110mm x 20m upp-110s	5	Rl	R\$ 133,54	R\$ 667,70
205	Filme p/ ultrason 110mm x 18m upp-110hg color.	5	Rl	R\$ 214,32	R\$ 1.071,60
206	Fio catgut cromado 0 c/ag. 3mr cx c/24 env.	10	Cx	R\$ 150,71	R\$ 1.507,10
207	Fio catgut cromado 1 c/ag. 3cr cx c/24 env.	10	Cx	R\$ 150,20	R\$ 1.502,00
208	Fio catgut cromado 2-0 c/ag. 2mr cx c/24 env	10	Cx	R\$ 151,22	R\$ 1.512,20
209	Fio catgut cromado 3-0 c/ag. 2mr cx c/24 env	10	Cx	R\$ 151,73	R\$ 1.517,30
210	Fio catgut cromado 4-0 c/ag. 2mr cx c/24 env	10	Cx	R\$ 151,73	R\$ 1.517,30
211	Fio catgut simples 0 c/ag. 3cr cx c/24 env.	10	Cx	R\$ 140,17	R\$ 1.401,70
212	Fio catgut simples 1 c/ag. 3mr cx c/24 env.	10	Cx	R\$ 140,17	R\$ 1.401,70
213	Fio catgut simples 2-0 c/ag. 3 cr cx c/24 env.	10	Cx	R\$ 140,17	R\$ 1.401,70
214	Fio catgut simples 3-0 c/ag. 3 cr cx c/24 env.	10	Cx	R\$ 137,89	R\$ 1.378,90
215	Fio catgut simples 4-0 c/ag cx c/24 env.	10	Cx	R\$ 136,98	R\$ 1.369,80
216	Fio kit catgut cromado 0 c/ag cx c/12 env.	5	Cx	R\$ 226,47	R\$ 1.132,35
217	Fio kit catgut cromado 2-0 c/ag.cx c/12 env	5	Cx	R\$ 223,43	R\$ 1.117,15
218	Fio kit catgut simples 2-0 c/ag. Cx c/12 env.	5	Cx	R\$ 222,67	R\$ 1.113,35
219	Fio nylon 0 c/ag cx c/24 env.	25	Cx	R\$ 67,08	R\$ 1.677,00
220	Fio nylon 1 c/ag cx c/24 env.	25	Cx	R\$ 66,64	R\$ 1.666,00
221	Fio nylon 2-0 c/ag cx c/24 env	25	Cx	R\$ 66,86	R\$ 1.671,50
222	Fio nylon 3-0 c/ag cx c/24 env.	25	Cx	R\$ 66,64	R\$ 1.666,00
223	Fio nylon 4-0 c/ag cx c/24 env	25	Cx	R\$ 67,52	R\$ 1.688,00
224	Fio nylon 5-0 c/ag cx c/24 env.	25	Cx	R\$ 65,54	R\$ 1.638,50
225	Fita adesiva autoclave 19mm x 30m	75	Rl	R\$ 6,82	R\$ 511,50
226	Fita adesiva hospitalar 16mm x 50m	35	Rl	R\$ 6,83	R\$ 239,05
227	Fixador aut. Mf p/raio-x p/38 litros	5	Cx	R\$ 294,22	R\$ 1.471,10
228	Fixador citologico 100ml sist. Spray	55	Fr	R\$ 19,57	R\$ 1.076,35
229	Garrote tam. Adulto	120	Un	R\$ 10,37	R\$ 1.244,40
230	Garrote tam. Infantil	60	Un	R\$ 9,82	R\$ 589,20
231	Gaze hidrofílo tipo queijo 9 fios 91mmx91m	245	Rl	R\$ 43,56	R\$ 10.672,20
232	Gel para ultrasson condutor galao 5kg	15	Gl	R\$ 61,60	R\$ 924,00
233	Kit papanicolau g nao estéril	930	Kt	R\$ 4,98	R\$ 4.631,40
234	Kit papanicolau m nao estéril	930	Kt	R\$ 5,44	R\$ 5.059,20
235	Kit papanicolau p nao estéril	930	Kt	R\$ 5,23	R\$ 4.863,90
236	Lamina de bisturi nr 11 cx c/100 und	10	Cx	R\$ 28,40	R\$ 284,00
237	Lamina de bisturi nr 15 cx c/100 und	10	Cx	R\$ 51,09	R\$ 510,90
238	Lamina de bisturi nr 23 cx c/100 und	10	Cx	R\$ 49,95	R\$ 499,50
239	Lamina de bisturi nr 24 cx c/100 und	10	Cx	R\$ 51,14	R\$ 511,40
240	Lamina p/microscopia ponta fosca cx c/50 und	55	Cx	R\$ 8,07	R\$ 443,85
241	Lamina p/microscopia ponta lisa cx c/50 und	55	Cx	R\$ 7,24	R\$ 398,20
242	Lancetas 28g cx c/100 und	55	Cx	R\$ 15,42	R\$ 848,10
243	Luva cirurgica nr 7.5	620	Pr	R\$ 2,27	R\$ 1.407,40



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**

244	Luva cirurgica nr 8.0	620	Pr	R\$ 2,27	R\$ 1.407,40
245	Luva de procedimento g cx c/100 und	295	Cx	R\$ 33,55	R\$ 9.897,25
246	Luva de procedimento m cx c/100 und	295	Cx	R\$ 33,32	R\$ 9.829,40
247	Luva de procedimento p cx c/100 und	295	Cx	R\$ 33,32	R\$ 9.829,40
248	Mascara desc. Filtro tripla elastico cx c/50 und	55	Cx	R\$ 13,15	R\$ 723,25
249	Papel lencol leflex-extra 70cm x 50 mt	25	Rl	R\$ 18,16	R\$ 454,00
250	Papel tubo grau cirurgico 100mm x 100m	10	Tb	R\$ 101,15	R\$ 1.011,50
251	Papel tubo grau cirurgico 120mm x 100m	10	Tb	R\$ 121,08	R\$ 1.210,80
252	Papel tubo grau cirurgico 250mm x 100m	10	Tb	R\$ 193,68	R\$ 1.936,80
253	Povidine degermante 10% 1000ml	85	Fr	R\$ 16,01	R\$ 1.360,85
254	Povidine topico 1lt	85	Fr	R\$ 31,47	R\$ 2.674,95
255	Pro - pe descartavel 20g pct c/100 und	25	Pc	R\$ 17,77	R\$ 444,25
256	Seringa 01ml s/ag. C/100 und.	35	Cx	R\$ 58,04	R\$ 2.031,40
257	Seringa 03ml s/ag. C/100 und.	35	Cx	R\$ 51,99	R\$ 1.819,65
258	Seringa 05ml s/ag. C/100 und.	35	Cx	R\$ 56,56	R\$ 1.979,60
259	Seringa 10ml s/ag. C/100 und.	35	Cx	R\$ 72,02	R\$ 2.520,70
260	Seringa 20ml s/ag. C/50 und.	35	Cx	R\$ 69,52	R\$ 2.433,20
261	Sonda aspiração traqueal nr 04	5	Un	R\$ 6,54	R\$ 32,70
262	Sonda aspiração traqueal nr 06	5	Un	R\$ 1,37	R\$ 6,85
263	Sonda aspiração traqueal nr 08	5	Un	R\$ 1,37	R\$ 6,85
264	Sonda aspiração traqueal nr 10	5	Un	R\$ 1,35	R\$ 6,75
265	Sonda aspiração traqueal nr 12	5	Un	R\$ 1,34	R\$ 6,70
266	Sonda aspiração traqueal nr 14	5	Un	R\$ 1,36	R\$ 6,80
267	Sonda aspiração traqueal nr 16	5	Un	R\$ 1,35	R\$ 6,75
268	Sonda aspiração traqueal nr 18	5	Un	R\$ 1,34	R\$ 6,70
269	Sonda de foley 2 vias nr 10	30	Un	R\$ 6,77	R\$ 203,10
270	Sonda de foley 2 vias nr 12	30	Un	R\$ 6,72	R\$ 201,60
271	Sonda de foley 2 vias nr 14	30	Un	R\$ 6,74	R\$ 202,20
272	Sonda de foley 2 vias nr 16	30	Un	R\$ 6,72	R\$ 201,60
273	Sonda de foley 2 vias nr 18	30	Un	R\$ 6,82	R\$ 204,60
274	Sonda de foley 2 vias nr 20	30	Un	R\$ 6,60	R\$ 198,00
275	Sonda nasogastrica curta nr 06	30	Un	R\$ 1,65	R\$ 49,50
276	Sonda nasogastrica curta nr 08	30	Un	R\$ 1,69	R\$ 50,70
277	Sonda nasogastrica curta nr 10	30	Un	R\$ 1,68	R\$ 50,40
278	Sonda nasogastrica curta nr 12	30	Un	R\$ 1,68	R\$ 50,40
279	Sonda nasogastrica curta nr 14	30	Un	R\$ 1,68	R\$ 50,40
280	Sonda nasogastrica curta nr 16	30	Un	R\$ 1,66	R\$ 49,80
281	Sonda nasogastrica longa nr 06	30	Un	R\$ 1,85	R\$ 55,50
282	Sonda nasogastrica longa nr 08	30	Un	R\$ 1,84	R\$ 55,20
283	Sonda nasogastrica longa nr 10	30	Un	R\$ 1,87	R\$ 56,10
284	Sonda nasogastrica longa nr 12	30	Un	R\$ 1,85	R\$ 55,50
285	Sonda nasogastrica longa nr 14	30	Un	R\$ 1,87	R\$ 56,10
286	Sonda nasogastrica longa nr 16	30	Un	R\$ 1,87	R\$ 56,10
287	Sonda nasogastrica longa nr 18	30	Un	R\$ 1,87	R\$ 56,10
288	Sonda nasogastrica longa nr 20	30	Un	R\$ 1,90	R\$ 57,00
289	Sonda uretral nr 06	30	Un	R\$ 1,59	R\$ 47,70
290	Sonda uretral nr 08	30	Un	R\$ 1,59	R\$ 47,70



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

291	Sonda uretral nr 10	30	Un	R\$ 1,58	R\$ 47,40
292	Sonda uretral nr 12	30	Un	R\$ 1,57	R\$ 47,10
293	Sonda uretral nr 14	30	Un	R\$ 1,55	R\$ 46,50
294	Sonda uretral nr 16	30	Un	R\$ 1,54	R\$ 46,20
295	Sonda uretral nr 18	30	Un	R\$ 1,58	R\$ 47,40
296	Termometro clinico digital	15	Un	R\$ 20,41	R\$ 306,15
297	Termometro clinico oval	15	Un	R\$ 8,39	R\$ 125,85
298	Tiras de exame de glicemia cx c/50 und	20	Cx	R\$ 72,75	R\$ 1.455,00
299	Touca desc. Sanfonada 20g pct c/100 und	20	Pc	R\$ 17,95	R\$ 359,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 334.925,00</b>
<b>LOTE 4 - MATERIAL ODONTOLOGICO</b>					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD E	UND	V. UNIT.	V. UNIT TOTAL
300	Acido fosforico 37% pct c/3 2,5ml	40	Pc	R\$ 11,55	R\$ 462,00
301	Agulha gengival tam. 27g longa cx c/100 und	30	Cx	R\$ 73,55	R\$ 2.206,50
302	Agulha gengival tam. 30g curta cx c/100 und	25	Cx	R\$ 72,54	R\$ 1.813,50
303	Alcool 70% 1lt	85	Lt	R\$ 11,57	R\$ 983,45
304	Algodao em roletes dental pct c/100und	430	Pc	R\$ 4,54	R\$ 1.952,20
305	Alveolisul curativo 20g	40	Fr	R\$ 59,31	R\$ 2.372,40
306	Amalgama 45% silver	5	Un	R\$ 123,22	R\$ 616,10
307	Anest. Clo.lidocaina/fenilefrina cx c/50	25	Cx	R\$ 86,18	R\$ 2.154,50
308	Anest. Lid/norepinefrina 2% c/vaso cx c/50	25	Cx	R\$ 92,94	R\$ 2.323,50
309	Anest. Mepivacaina s/vaso 54mg cx c/50	25	Cx	R\$ 141,76	R\$ 3.544,00
310	Anestesico top.gel 200mg/g 12g	40	Cx	R\$ 14,82	R\$ 592,80
311	Aplicadores desc. Fine azul pct c/ 100 und	40	Pc	R\$ 21,86	R\$ 874,40
312	Avental de proteção radiologica de chumbo	2	Un	R\$ 722,33	R\$ 1.444,66
313	Babador desc. Pct c/100 und	140	Pc	R\$ 22,29	R\$ 3.120,60
314	Banda matriz de aco 0,05 x 5mm 50 cm	25	Pc	R\$ 5,76	R\$ 144,00
315	Banda matriz de aco 0,05 x 7mm 50 cm	25	Pc	R\$ 4,72	R\$ 118,00
316	Broca carbide fg 19mm nr 02	10	Un	R\$ 10,94	R\$ 109,40
317	Broca carbide fg 19mm nr 05	10	Un	R\$ 11,17	R\$ 111,70
318	Broca carbide fg 19mm nr 06	10	Un	R\$ 11,10	R\$ 111,00
319	Broca cirurgica carbide fgxl 25mm nr 700	15	Un	R\$ 30,13	R\$ 451,95
320	Broca cirurgica carbide fgxl 25mm nr 701	15	Un	R\$ 37,95	R\$ 569,25
321	Broca cirurgica carbide fgxl 25mm nr 702	15	Un	R\$ 21,72	R\$ 325,80
322	Broca cirurgica carbide fgxl 25mm nr 703	15	Un	R\$ 34,48	R\$ 517,20
323	Broca diamantada cilindrica nr 3097	15	Un	R\$ 5,54	R\$ 83,10
324	Broca diamantada esferica nr 1012	15	Un	R\$ 13,46	R\$ 201,90
325	Broca diamantada esferica nr 1013	15	Un	R\$ 13,55	R\$ 203,25
326	Broca diamantada esferica nr 1014	15	Un	R\$ 13,55	R\$ 203,25
327	Broca diamantada esferica nr 1016	15	Un	R\$ 13,55	R\$ 203,25
328	Broqueiro plastico para 105 brocas	5	Un	R\$ 54,62	R\$ 273,10
329	Cabo para espelho sextavado de metal	20	Un	R\$ 7,94	R\$ 158,80
330	Camara escura c/ iluminacao vh	5	Un	R\$ 246,21	R\$ 1.231,05
331	Cimento irm kit po e liquido	20	Kt	R\$ 165,74	R\$ 3.314,80
332	Clorexidina 2% 1l uso externo	85	Fr	R\$ 42,23	R\$ 3.589,55





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

333	Colgadura individual inox pct c/10 und.	10	Pc	R\$ 55,20	R\$ 552,00
334	Colgadura plastica pct c/12 und	10	Pc	R\$ 12,21	R\$ 122,10
335	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm pct c/500 und	10	Pc	R\$ 19,67	R\$ 196,70
336	Curativo alveolar com propolis 10g	15	Cx	R\$ 65,81	R\$ 987,15
337	Desensibilize 10g	15	Un	R\$ 98,95	R\$ 1.484,25
338	Detergente enzimático 5l	15	Gl	R\$ 393,87	R\$ 5.908,05
339	Escova de robson	720	Un	R\$ 2,19	R\$ 1.576,80
340	Escova dental adulto 34 tufos	1800	Un	R\$ 1,08	R\$ 1.944,00
341	Escova dental infantil 28 tufos	1800	Un	R\$ 1,01	R\$ 1.818,00
342	Espelho bucal clinico nr 03	40	Un	R\$ 11,23	R\$ 449,20
343	Espelho bucal clinico nr 05	40	Un	R\$ 4,98	R\$ 199,20
344	Filme dentus m2 comfort 3x4 c/150 und	10	Cx	R\$ 169,66	R\$ 1.696,60
345	Fio dental 500 mts	5	Rl	R\$ 11,03	R\$ 55,15
346	Fio seda 3-0 odont. C/ag cx c/24 env.	25	Cx	R\$ 60,50	R\$ 1.512,50
347	Fio seda 4-0 odont. C/ag cx c/24 env	25	Cx	R\$ 51,47	R\$ 1.286,75
348	Fixador p/ raio-x odontologico 475ml	5	Fr	R\$ 27,63	R\$ 138,15
349	Fluor gel tutti-frutti 208g (200 ml)	85	Fr	R\$ 8,82	R\$ 749,70
350	Fluor sol. Para bochecho 500ml	40	Fr	R\$ 31,69	R\$ 1.267,60
351	Fotopolimerizador / clareador emitter a	5	Un	R\$ 886,44	R\$ 4.432,20
352	Germe cin 5l	5	Gl	R\$ 97,16	R\$ 485,80
353	Gesso odontologico 1kg	10	Pc	R\$ 9,45	R\$ 94,50
354	Hidroxido de calcio p.a.10g	5	Fr	R\$ 18,36	R\$ 91,80
355	Hidroxido de calcio Radiopaco p/cap. Pul. e forr. Cavidade	5	Un	R\$ 41,85	R\$ 209,25
356	Iodoformio po 10g	5	Fr	R\$ 50,59	R\$ 252,95
357	Ionomero de vid. p/ restauracao liq. 8ml	5	Fr	R\$ 77,57	R\$ 387,85
358	Ionomero de vidro p/ c. De p. E ban. Ort.	5	Pc	R\$ 59,37	R\$ 296,85
359	Ionomero de vidro p/ forracao po 10g	5	Fr	R\$ 59,21	R\$ 296,05
360	Kit acabamento ultrafino cx c/ 9 pontas(blisters)	5	Cx	R\$ 145,11	R\$ 725,55
361	Kit de canetas odontologico	3	Kt	R\$ 1.892,52	R\$ 5.677,56
362	Kit odontologico adulto	720	Kt	R\$ 6,85	R\$ 4.932,00
363	Kit odontologico infantil	720	Kt	R\$ 6,64	R\$ 4.780,80
364	Lencol de borracha verde medio 15x15cm cx c/26 und	10	Cx	R\$ 36,15	R\$ 361,50
365	Limalha de prata c/alt. Teor de cob. 1 por c/50 cap.	1	Pt	R\$ 207,61	R\$ 207,61
366	Limalha de prata c/alt. Teor de cob. 2 por c/50 cap.	1	Pt	R\$ 270,51	R\$ 270,51
367	Luva de procedimento g cx c/100	105	Cx	R\$ 33,65	R\$ 3.533,25
368	Luva de procedimento m cx c/100	105	Cx	R\$ 33,42	R\$ 3.509,10
369	Luva de procedimento p cx c/100	105	Cx	R\$ 33,54	R\$ 3.521,70
370	Mascara desc. Filtro tripla elastico cx c/50 und	5	Cx	R\$ 12,68	R\$ 63,40
371	Moldeiras desc. Duplas p/fluor cx c/50 und	10	Cx	R\$ 107,95	R\$ 1.079,50
372	Obturador provisorio fluor rosa 25g	10	Pt	R\$ 26,45	R\$ 264,50
373	Otosporin 10ml	20	Fr	R\$ 26,78	R\$ 535,60
374	Oxido de zinco 50g	10	Fr	R\$ 7,11	R\$ 71,10
375	Paramonoclorofenol canforado 20ml	10	Fr	R\$ 19,53	R\$ 195,30
376	Pasta prof. Menta s/oleo 90g	20	Tb	R\$ 18,56	R\$ 371,20
377	Pasta prof. Tutti-frutti s/ oleo 90g	20	Tb	R\$ 12,87	R\$ 257,40
378	Perfurador para lencol de borracha	10	Pc	R\$ 90,08	R\$ 900,80
379	Porta amalgama plastico	20	Un	R\$ 22,14	R\$ 442,80



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

380	Porta amalgama simples	20	Un	R\$ 56,46	R\$ 1.129,20
381	Porta matriz adulto	5	Un	R\$ 31,54	R\$ 157,70
382	Posicionador de filme ad.mord. Silicone	4	Kt	R\$ 40,44	R\$ 161,76
383	Pote dappen plastico	5	Un	R\$ 8,06	R\$ 40,30
384	Povidine degermante 10% 1l	5	Fr	R\$ 12,01	R\$ 60,05
385	Povidine topico 1lt	5	Fr	R\$ 26,28	R\$ 131,40
386	Pro - pe descartavel 20g pct c/100 und	5	Pc	R\$ 19,16	R\$ 95,80
387	Resina aph reposicao c1	10	Un	R\$ 66,33	R\$ 663,30
388	Resina aph reposicao c2	10	Un	R\$ 65,86	R\$ 658,60
389	Resina aph reposicao c3	10	Un	R\$ 65,19	R\$ 651,90
390	Resina llis da1	15	Un	R\$ 31,54	R\$ 473,10
391	Resina llis da3 refil 4grs	15	Un	R\$ 31,10	R\$ 466,50
392	Resina llis da3,5 4g	15	Un	R\$ 31,52	R\$ 472,80
393	Resina llis ea1 refil 4grs	15	Un	R\$ 30,37	R\$ 455,55
394	Resina llis ea2 refil 4grs	15	Un	R\$ 30,89	R\$ 463,35
395	Resina llis ea3 refil 4grs	15	Un	R\$ 31,31	R\$ 469,65
396	Resina llis ea3,5 refil 4grs	15	Un	R\$ 31,54	R\$ 473,10
397	Resina llis ea4 refil 4grs	15	Un	R\$ 31,54	R\$ 473,10
398	Resina llis eb1 refil 4grs	10	Un	R\$ 31,54	R\$ 315,40
399	Resina llis eb2 refil 4grs	10	Un	R\$ 31,52	R\$ 315,20
400	Resina llis eb3 refil 4grs	10	Un	R\$ 31,52	R\$ 315,20
401	Restaurador temporario 20ml	5	Un	R\$ 39,55	R\$ 197,75
402	Revelador p/ raio-x odontologico 475ml	5	Fr	R\$ 21,99	R\$ 109,95
403	Saca-broca	5	Un	R\$ 102,40	R\$ 512,00
404	Selante de fo. E fi. Refil fot. Ma.c/2 grs	5	Pc	R\$ 68,77	R\$ 343,85
405	Seringa carpule	5	Un	R\$ 38,26	R\$ 191,30
406	Sistema adesivo universal c/fluor prime bond 2.1	25	Un	R\$ 86,86	R\$ 2.171,50
407	Solucao hemostatica topica 10 ml	25	Fr	R\$ 27,58	R\$ 689,50
408	Sugador descartavel odontologico pct c/40und	25	Pc	R\$ 7,91	R\$ 197,75
409	Tartarite removedor de manchas 30ml	15	Fr	R\$ 23,88	R\$ 358,20
410	Tira de lixa de aco 4mm mr	10	Un	R\$ 15,37	R\$ 153,70
411	Tira de lixa de aco 6mm pct c/12 und.	10	Un	R\$ 19,47	R\$ 194,70
412	Tiras de lixa de poliester pct c/150 unds	5	Pc	R\$ 27,21	R\$ 136,05
413	Touca desc.sanfonaada 20g pct c/100 und	5	Pc	R\$ 20,68	R\$ 103,40
	<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 110.375,90</b>
	<b>LOTE 5 - MATERIAL LABORATÓRIO</b>				
<b>ITE M</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>QTD E</b>	<b>UND</b>	<b>V. UNIT.</b>	<b>V. UNIT TOTAL</b>
414	Acido urico	15	Kt	R\$ 86,38	R\$ 1.295,70
415	Agua deionizada 1lt	15	Fr	R\$ 7,90	R\$ 118,50
416	Agua destilada p/autoclave 5l	15	Fr	R\$ 17,58	R\$ 263,70
417	Alcool 70% 1Lt	25	Fr	R\$ 11,36	R\$ 284,00
418	Alcool acetona (desc.p/gram)1lt	10	Fr	R\$ 38,76	R\$ 387,60
419	Alcool acido (desc.de baar 3%) 1lt	10	Fr	R\$ 77,60	R\$ 776,00
420	Alt/gpt kit	10	Kt	R\$ 157,72	R\$ 1.577,20
421	Amilase cnpg	10	Kt	R\$ 534,10	R\$ 5.341,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

422	Ast/got kit	10	Kt	R\$ 155,04	R\$ 1.550,40
423	Azul de metileno concentrado 1lt	10	Fr	R\$ 55,07	R\$ 550,70
424	Betatest plus reagente p/ bhcg	10	Kt	R\$ 145,85	R\$ 1.458,50
425	Camara de contagem Neubauer espelhada	5	Pc	R\$ 567,74	R\$ 2.838,70
426	Camara de Neubauer dupla improved melhorada	5	Pc	R\$ 184,68	R\$ 923,40
427	Cellmuse iii hematologico 4x20ml	2	Un	R\$ 98,53	R\$ 197,06
428	Clorexidina 2% 1l	25	Fr	R\$ 24,86	R\$ 621,50
429	Colesterol hdl	5	Kt	R\$ 164,63	R\$ 823,15
430	Colesterol liquiform kit	5	Kt	R\$ 165,19	R\$ 825,95
431	Conj. Color. Gram c/4x500ml	5	Cj	R\$ 139,95	R\$ 699,75
432	Conj. Color. Ziehl-Neelsen c/3x500ml	5	Cj	R\$ 286,44	R\$ 1.432,20
433	Copo becker cap. 1000ml	5	Un	R\$ 10,28	R\$ 51,40
434	Copo de becker 50 ml f. Baixa	5	Un	R\$ 6,22	R\$ 31,10
435	Copo de sedimentação 60 ml vidro c/12 und	1	Cx	R\$ 27,71	R\$ 27,71
436	Creatinina kit	10	Kt	R\$ 99,98	R\$ 999,80
437	Fosfatase ácida	10	Kt	R\$ 65,58	R\$ 655,80
438	Fosfatase alcalina	10	Kt	R\$ 123,91	R\$ 1.239,10
439	Glicerina p.a 1lt	15	Fr	R\$ 57,96	R\$ 869,40
440	Glicose liquiform	10	Kt	R\$ 111,24	R\$ 1.112,40
441	Glistab - anticoagulante p/ glicose	10	Fr	R\$ 13,73	R\$ 137,30
442	Hemstab - anticoagulante p/ hemograma	5	Fr	R\$ 7,86	R\$ 39,30
443	Isocelm ii p/cc530/550 gl 20l	2	Gl	R\$ 181,27	R\$ 362,54
444	Lamina p/microscopia ponta fosca cx c/50 und	10	Cx	R\$ 6,19	R\$ 61,90
445	Lamina p/microscopia ponta lisa cx c/50 und	10	Cx	R\$ 5,97	R\$ 59,70
446	Laminulas p/ micros. 22x22 cx c/100	15	Cx	R\$ 8,72	R\$ 130,80
447	Laminulas p/ micros. 24x24 cx c/100	15	Cx	R\$ 7,84	R\$ 117,60
448	Laminulas p/ micros. 24x50 cx c/100	15	Cx	R\$ 8,30	R\$ 124,50
449	Líquido de turck 1000 ml	10	Fr	R\$ 39,53	R\$ 395,30
450	Lugol forte 2% 1000ml	10	Fr	R\$ 179,28	R\$ 1.792,80
451	Lugol forte 5% 1000ml	10	Fr	R\$ 115,65	R\$ 1.156,50
452	Luva de procedimento g cx c/100 und	2	Cx	R\$ 31,30	R\$ 62,60
453	Luva de procedimento m cx c/100 und	2	Cx	R\$ 31,19	R\$ 62,38
454	Luva de procedimento p cx c/100 und	2	Cx	R\$ 32,05	R\$ 64,10
455	Máscara tripla cirur. Desc. Elástico cx c/50 und	5	Cx	R\$ 12,50	R\$ 62,50
456	Micropipeta volume fixo 1000ul	15	Un	R\$ 265,87	R\$ 3.988,05
457	Micropipeta volume fixo 10ul	15	Un	R\$ 252,88	R\$ 3.793,20
458	Micropipeta volume fixo 20ul	15	Un	R\$ 262,30	R\$ 3.934,50
459	Oleo de imersão p/ micros 100ml	15	Fr	R\$ 24,81	R\$ 372,15
460	Padrão de bilirrubina	5	Kt	R\$ 39,70	R\$ 198,50
461	Padrão de hemoglobina	5	Kt	R\$ 39,96	R\$ 199,80
462	Panótico conj. P/colora. Rápido 3x500ml	10	Kt	R\$ 86,77	R\$ 867,70
463	Papel filtro tb 50 medindo 11,0 cm 100 fl.	5	Un	R\$ 47,48	R\$ 237,40
464	Papel tubo grau cirurgico 150mm x 100mm	15	Tb	R\$ 153,55	R\$ 2.303,25
465	Papel tubo grau cirurgico 200mm x 100mm	15	Tb	R\$ 193,82	R\$ 2.907,30
466	Papel tubo grau cirurgico 250mm x 100mm	20	Tb	R\$ 195,87	R\$ 3.917,40
467	Pcr imuno latex kit c/60 testes	5	Kt	R\$ 88,95	R\$ 444,75
468	Peneira p/ fezes-parasitofiltro pct c/100	5	Un	R\$ 116,15	R\$ 580,75



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**

469	Pera de borracha com 3 vias 100 ml	10	Un	R\$ 18,93	R\$ 189,30
470	Pipeta graduada vidro 10ml pct c/10 und	5	Pc	R\$ 6,33	R\$ 31,65
471	Pipeta graduada vidro 5ml pct c/10 und	5	Pc	R\$ 5,06	R\$ 25,30
472	Pipetador fixo mod. Fsd 1000ul	5	Pc	R\$ 189,70	R\$ 948,50
473	Pipetador fixo mod. Fsd 400ul	5	Pc	R\$ 197,11	R\$ 985,55
474	Pipetador fixo mod. Fsd 500ul	5	Pc	R\$ 191,43	R\$ 957,15
475	Placa de kline c/12 escovaces 6x8cm	5	Pc	R\$ 71,13	R\$ 355,65
476	Ponteira amarela tipo gilson 0-200ul pct c/1000 und	10	Pc	R\$ 32,17	R\$ 321,70
477	Ponteira azul tipo gilson 200-1000ul pct c/1000 und	10	Pc	R\$ 31,41	R\$ 314,10
478	Povidine degermante 10% 1lt	25	Fr	R\$ 45,36	R\$ 1.134,00
479	Povidine topico 1lt	25	Fr	R\$ 25,65	R\$ 641,25
480	Pro - pe descartavel 20g pct c/100 und	2	Pc	R\$ 18,52	R\$ 37,04
481	Proveta grad base de polietileno 100ml	5	Un	R\$ 24,56	R\$ 122,80
482	Proveta grad base de polietileno 250ml	5	Un	R\$ 41,17	R\$ 205,85
483	Proveta grad base de polietileno 50ml	5	Un	R\$ 19,59	R\$ 97,95
484	Psa ict	5	Kt	R\$ 177,84	R\$ 889,20
485	Reumalatex	5	Kt	R\$ 110,85	R\$ 554,25
486	Sdh diluente - 20l	5	Kt	R\$ 752,71	R\$ 3.763,55
487	Sdh lisante 5l	5	Kt	R\$ 1.264,70	R\$ 6.323,50
488	Seringa 10ml s/agulha	360	Un	R\$ 0,62	R\$ 223,20
489	Seringa 20ml s/agulha	140	Un	R\$ 0,91	R\$ 127,40
490	Serolathex aeo kit	5	Kt	R\$ 207,88	R\$ 1.039,40
491	Soro anti-a c/10ml	15	Fr	R\$ 46,78	R\$ 701,70
492	Soro anti-ab c/10ml	15	Fr	R\$ 45,69	R\$ 685,35
493	Soro anti-b c/10ml	15	Fr	R\$ 48,20	R\$ 723,00
494	Soro anti-d c/10ml(rh)	15	Fr	R\$ 98,96	R\$ 1.484,40
495	Tb. Capilar s/heparina pct c/500	15	Fr	R\$ 31,75	R\$ 476,25
496	Tb. De ensaio 12 x 75mm vidro pct c/250 und	5	Pc	R\$ 88,70	R\$ 443,50
497	Tb. De ensaio 15 x 100mm vidro pct c/250 und	5	Pc	R\$ 130,62	R\$ 653,10
498	Tb. De ensaio 16 x 100mm vidro pct c/250 und	5	Pc	R\$ 186,60	R\$ 933,00
499	Tb. Vacuo vermelho s/gel 4ml pct c/50 und	5	Pc	R\$ 0,88	R\$ 4,40
500	Tb. Vacuo vermelho silic. 9ml pct c/50 und	5	Pc	R\$ 38,17	R\$ 190,85
501	Touca desc.sanfonada 20g pct c/100 und	5	Pc	R\$ 13,39	R\$ 66,95
502	Triglicerides liquiform kit	5	Kt	R\$ 341,72	R\$ 1.708,60
503	Trombstab	5	Fr	R\$ 11,22	R\$ 56,10
504	Ureia ce	5	Kt	R\$ 227,92	R\$ 1.139,60
505	Ureia uv	5	Kt	R\$ 349,42	R\$ 1.747,10
506	Uriquest plus reagente p/ urina	5	Kt	R\$ 275,90	R\$ 1.379,50
507	Vdrl pronto uso 6ml com 300 testes	5	Kt	R\$ 98,75	R\$ 493,75
	<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 87.501,73</b>

**4. DO PREÇO ESTIMADO:**

4.1. O preço estimado dos produtos foi obtido da pesquisa de mercado.

**5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:**





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**

5.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, classificada conforme abaixo especificado:

<b>02.008</b>	<b>SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO</b>
02.008.10.122.0006.2.052	Manutenção e func. da Sec. de Saúde e Saneamento
<b>02009</b>	<b>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE</b>
02.009.10.122.0006.2.055	Manutenção e func. do Fundo Municipal de Saúde
02.009.10.301.0020.2.058	Programa Assistência Farmacêutica Básica
02.009.10.301.0020.2.061	Programa Piso Atenção Básica PAB PIXO
02.009.10.302.0020.2.071	Manutenção Serv. Média Complexidade
<b>33.90.30</b>	<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>

**6. CONDIÇÃO DE ENTREGA:**

6.1. Constituem obrigações da Contratada:

- 6.1.1. Entregar o(s) material(is) à(s) sua(s) expensa(s), de acordo com o que foi estipulado;
- 6.1.2. Entregar o(s) material(is), rigorosamente nas especificações, prazos e condições neste instrumento;
- 6.1.3. O(s) material(is) deverá(ão) ser entrega(s), de acordo com as Ordens de Fornecimento, durante o prazo de vigência deste contrato;
- 6.1.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste Contrato;
- 6.1.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste Contrato;
- 6.1.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados a e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
- 6.1.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;
- 6.1.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;
- 6.1.9. Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas;
- 6.1.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição do(s) material(is) entregue(s), inclusive sua(s) quantidade(s) e qualidade, competindo-lhe também, a do(s) material(is) que não aceito(s) pela fiscalização da Contratante deverá(ão) ser trocado(s);
- 6.1.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na entrega do(s) material(is).

6.2. Constituem obrigações da Contratante:



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**  
**CNPJ: 12.511.093/0001-06**

- 6.2.1. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto deste Contrato;
- 6.2.2. Efetuar o pagamento conforme estipulado na Cláusula do Pagamento;
- 6.2.3. Comunicar à contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do Contrato.

**7. DA ENTREGA DOS PRODUTOS:**

- 7.1. Os produtos serão entregues no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde.

**8. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:**

- 8.1. O julgamento das propostas será do tipo menor preço por lote.

**9. VIGÊNCIA DO CONTRATO:**

- 9.1. O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2020.

**10. PRAZO DE ENTREGA:**

- 10.1 O(s) produto(s) deverá(ão) ser entregue(s) no almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde tão logo emitido a Ordem de Fornecimento.

**11. CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:**

- 11.1. O pagamento será efetuado mensalmente em parcelas sendo que até o quinto dia útil do mês subsequente à prestação dos serviços, de acordo com Nota Fiscal apresentada e devidamente atestada pelo setor competente, ocasião onde será verificada a regularidade da empresa perante os tributos federais, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e Previdenciárias, do FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhista - CNDT.
- 11.2. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Edital, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.
- 11.3. Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação irregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais, conforme item 11.1.

**12. UNIDADE FISCALIZADORA:**

- 12.1. Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

*Atenciosamente,*

  
**GEAN CESAR DE ALBUQUERQUE**  
*Secretário Municipal de Saúde e Saneamento*